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1.이전수입 5,592,0335,228,686 363,347

1.지방자치단체이전수입 63,106 62,100 1,006

1.비법정이전수입 63,106 62,100 1,006

1.기초지방자치단체전입금 63,106 62,100 1,006

1.기타지방자치단체보

조금
63,106 62,100 1,006

(성립전)한부모가정현장체험학습지원비 : 

1,005,320원
1,006,000

2.교육비특별회계이전수입 5,475,1225,137,342 337,780

1.교육비특별회계전입금수입 5,475,1225,137,342 337,780

1.사립학교보조금수입 5,475,1225,137,342 337,780

1.인건비재정결함보조

금
4,081,0504,102,175 -21,125

인건비재정결함보조금 : (3,932,477,000원 × 1

교) - 3,953,602,000원 =
-21,125,000

2.운영비재정결함보조

금
232,104 185,102 47,002

운영비재정결함보조금 : (232,104,000원 × 1교

) - 185,102,000원 =
47,002,000

3.목적사업비보조금 1,161,968 850,065 311,903
(성립전)정원외기간제인건비 : (35,558,400원 

× 1교) - 33,888,000원 =
1,670,000

(성립전)정원외기간제인건비 : (39,383,000원 

× 1교) - 35,558,000원 =
3,825,000

(성립전)급식종사원 급식비 : (7,200,000원 × 

1교) - 4,000,000원 =
3,200,000

(성립전)급식종사원 급식비 : (8,000,000원 × 

1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)급식종사원 급식비 : (8,080,000원 × 

1교) - 8,000,000원 =
80,000

(성립전)급식종사원수당 : (26,236,000원 × 1

교) - 15,775,000원 =
10,461,000

(성립전)급식종사원수당 : (27,761,000원 × 1

교) - 26,236,000원 =
1,525,000

(성립전)급식종사원수당 : (31,158,000원 × 1

교) - 27,761,000원 =
3,397,000

(성립전)급식종사원수당 : (33,366,000원 × 1

교) - 31,158,000원 =
2,208,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (17,559,000원 ×

 1교) - 16,920,000원 =
639,000

(성립전)급식종사원장기근속가산금 : 

(7,470,000원 × 1교) - 5,160,000원 =
2,310,000

(성립전)급식종사원장기근속가산금 : 

(8,510,000원 × 1교) - 7,470,000원 =
1,040,000

(성립전)급식종사원장기근속가산금 : 

(11,090,000원 × 1교) - 8,510,000원 =
2,580,000

(성립전)원어민교사인건비 : (8,914,000원 × 1

교) - 5,007,000원 =
3,907,000

(성립전)농어촌방과후학교 : (15,000,000원 × 

1교) - 9,000,000원 =
6,000,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (527,846,000원 ×

 1교) - 445,904,000원 =
81,942,000

(성립전)친환경농산물 : (43,210,000원 × 1교)

 - 36,503,000원 =
6,707,000

(성립전)기숙사운영비 : (21,122,000원 × 1교)

 - 15,268,000원 =
5,854,000

1 발행일 : 2018-03-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기숙사운영비 : (26,976,000원 × 1교)

 - 21,122,000원 =
5,854,000

(성립전)맞춤형복지비 : (26,966,000원 × 1교)

 - 24,455,000원 =
2,511,000

(성립전)교육급여 : (16,740,700원 × 1교) - 

12,316,000원 =
4,425,000

(성립전)교육급여 : (21,165,700원 × 1교) - 

16,741,000원 =
4,425,000

(성립전)특성화고장학금 : (11,083,800원 × 1

교) - 9,000,000원 =
2,084,000

(성립전)저소득층학비지원 : (19,983,800원 × 

1교) - 10,265,000원 =
9,719,000

(성립전)저소득층학비지원 : (30,358,000원 × 

1교) - 19,984,000원 =
10,374,000

(성립전)저소득층학비지원 : (40,732,000원 × 

1교) - 30,358,000원 =
10,374,000

저소득층학비지원 : (40,842,000원 × 1교) - 

40,732,000원 =
110,000

(성립전)방과후자유수강권 : (13,150,000원 × 

1교) - 8,500,000원 =
4,650,000

(성립전)방과후자유수강권 : (21,232,000원 × 

1교) - 13,150,000원 =
8,082,000

(성립전)기숙사물탱크시설 : 9,740,000원 × 1

교 =
9,740,000

(성립전)방화셔터시설 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)세월호참사 희생자 추모 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 7,985,000원 × 

1교 =
7,985,000

(성립전)대학수능시험관리 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)대학수능시험관리 : (14,636,000원 × 

1교) - 1,500,000원 =
13,136,000

(성립전)대학수능시험관리 : (17,331,000원 × 

1교) - 14,636,000원 =
2,695,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,400,000원

 × 1교 =
1,400,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)시간제강사부담금 : 30,000원 × 1교 = 30,000

(성립전)화장실 온수공급시설 : 5,200,000원 ×

 1교 =
5,200,000

(성립전)명절휴가비인상분 : 150,000원 × 1교 

=
150,000

(성립전)수학교과실구축지원금 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)과학교구확충비 : 31,890,000원 × 1교

 =
31,890,000

(성립전)노인일자리 스쿨존 교통지원 : 83,000

원 × 1교 =
83,000

(성립전)급식종사원명절휴가보전금 : 4,500,000

원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)급식종사원정기상여금 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000
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3.기타이전수입 53,805 29,244 24,561

1.사학법인이전수입 20,063 3,000 17,063

1.법인법정부담금 1,723 3,000 -1,277

1.법인법정부담금 1,723 3,000 -1,277법인법정부담금 : 감 -1,277,000원 -1,277,000

2.법인이전수입 18,340 0 18,340

1.법인이전수입 18,340 0 18,340법인이전수입 : 증 18,339,010원 18,340,000

2.학교회계간이전수입 30,168 24,244 5,924

1.다른학교회계전입금 30,168 24,244 5,924

1.다른학교회계전입금 30,168 24,244 5,924동백홀생관리비 : 수입 감 -705,000원 -705,000

동백홀생급식비 : 수입 감-3,018,000원 -3,018,000

야자급식비 : 수입 증 6,094,000원 6,094,000

교직원급식비 : 수입 증 3,553,000원 3,553,000

3.민간이전수입 3,574 2,000 1,574

1.기타지원금 3,574 2,000 1,574

1.기타지원금 3,574 2,000 1,574(성립전)온드림실습 : 1,573,100원 1,574,000

2.자체수입 1,490,9041,570,576 -79,672

1.학부모부담수입 1,480,3921,570,026 -89,634

1.등록금 409,147 443,858 -34,711

1.입학금 1,729 2,158 -429

1.입학금 1,729 2,158 -429입학금 : 감 -429,000원 -429,000

2.수업료 290,504 311,425 -20,921

1.수업료 288,536 309,457 -20,921수업료(일반계) : 감 -21,593,000원 -21,593,000

수업료(조리과) : 증 672,000원 672,000

2.지난년도수업료 1,968 1,968 0

3.학교운영지원비 116,914 130,275 -13,361

1.학교운영지원비 115,495 128,856 -13,361운영지원비 : 감 -13,361,000원 -13,361,000

2.지난년도학교운영지

원비
1,419 1,419 0

2.수익자부담수입 1,071,2451,126,168 -54,923
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1.급식비 800,435 831,881 -31,446

1.급식비 789,227 817,742 -28,515무상급식비 : 수입 감 -2,254,000원 -2,254,000

기숙사생급식비 : 수입 감-29,698,000원 -29,698,000

야자급식비 : 수입 증 5,824,000원 5,824,000

교직원급식비 : 수입 감 -2,387,000원 -2,387,000

2.우유급식비 11,208 14,139 -2,931우유급식비 : 수입 감 -2,931,000원 -2,931,000

2.방과후학교활동비 51,268 74,880 -23,612

1.방과후학교활동비 51,268 74,880 -23,612방과후교육비 : 수입 감 -25,896,000원 -25,896,000

자유수강권 : 수입 증 2,284,000원 2,284,000

3.현장체험학습비 82,607 82,607 0

1.현장체험학습비 82,607 82,607 0

4.졸업앨범비 7,568 7,912 -344

1.졸업앨범비 7,568 7,912 -344졸업앨범비 : 수입 감 -344,000원 -344,000

5.교과서비 29,981 29,981 0

1.교과서비 29,981 29,981 0

6.기숙사비 78,304 77,825 479

1.기숙사비 78,304 77,825 479동백홀관리비 : 수입 감 -50,000원 -50,000

영상홀관리비 : 수입 증 529,000원 529,000

7.기타수익자부담수입 500 500 0

1.기타수익자부담수입 500 500 0

8.교복구입비 20,582 20,582 0

1.교복구입비 20,582 20,582 0

2.행정활동수입 10,512 550 9,962

1.사용료및수수료 5,400 0 5,400

1.사용료및수수료 5,400 0 5,400

1.사용료 5,400 0 5,400매점임대료 : 증 5,400,000원 5,400,000

2.기타행정활동수입 5,112 550 4,562

1.이자수입 2,979 44 2,935
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1.이자수입 2,979 44 2,935이자수입 : 증 2,935,360원 2,935,000

2.기타행정활동수입 2,133 506 1,627

1.기타행정활동수입 2,133 506 1,627잡수입 : 제빵실기구처분수입 500,000원 500,000

폐식용유처분 수입 : 증 1,127,000원 1,127,000

3.기타수입 54,763 54,763 0

1.전년도이월금 54,763 54,763 0

1.순세계잉여금 29,307 29,307 0

1.순세계잉여금 29,307 29,307 0

1.순세계잉여금 29,307 29,307 0

2.정산대상재원사용잔액 25,456 25,456 0

1.정산대상재원사용잔액 25,456 25,456 0

1.정산대상재원사용잔

액
25,456 25,456 0

세입합계 7,137,7006,854,025 283,675
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